平成２５年度 第４回沖縄県がん診療連携協議会幹事会 議事要旨

日  時  平成２６年１月２０日（月）１５：０５～１７：１０

場  所  琉球大学医学部管理棟２Ｆ 小会議室

構 成 員  ８名  出席者 ５名、欠席者 ３名

（委 員）

  10号委員（がんセンター長）        増田 昌人

 15号委員（沖縄県立中部病院）      上田  真

15号委員（那覇市立病院）        友利 寛文（欠席）

16号委員（北部地区医師会病院）     柴山 順子

16号委員（沖縄県立宮古病院）      奥濱 幸博

16号委員（沖縄県立八重山病院）     上盛 厚子（欠席）

19号委員（沖縄県福祉保健部）       平  順寧（欠席）

19号委員（琉球大学医学部総務課長）   渡名喜 一夫（代理）城間 弘充

（陪席者）

がんセンター              呉屋 葉子、井上 亜紀、大久保 礼子

医学部総務課総務係           池間 誠一郎

○議長から、資料の確認があった。

議事・報告説明事項

１．平成２５年度第３回沖縄県がん診療連携協議会幹事会議事要旨の確認

議長から、平成２５年１０月１８日に開催された、平成２５年度第３回幹事会について、資料１

に基づき、議事要旨の確認が行われ、了承された。

２．平成２５年度第３回沖縄県がん診療連携協議会議事要旨の確認について

  議長から、平成２５年１１月１５日に開催された、平成２５年度第３回沖縄県がん診療連携協議

会について、資料２に基づき議事要旨の確認が行われ、了承された。

３．平成２５年度第３回沖縄県がん診療連携協議会議事録の確認について

  議長から、平成２５年１１月１５日に開催された、平成２５年度第３回沖縄県がん診療連携協議

会について、資料３に基づき議事録の確認が行われ、了承された。

４．協議会・幹事会・部会委員一覧

  議長から、資料４に基づき、委員の変更について報告があった。

  ・がん診療連携協議会 國吉 幸男（新規）

・緩 和 ケ ア 部 会 橋爪 佳代（新規）

５．部会報告（平成25年度事業計画実施報告および評価,議事要旨）について

 (1)緩和ケア部会
  議長から、緩和ケア部会報告については、平成２６年１月２３日に開催予定であるため、協議会に

おいて行うとの説明があった。

 (2)がん政策部会
  議長から、がん政策部会報告については、議事要旨が間に合わなかったため、協議会において行う

との説明があった。

 (3)がん登録部会
  議長から、資料７に基づき、以下のことについて説明があった。

  ・今年度事業計画と評価
  ・平成２５年度第４回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨
  ・平成２５年度第５回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

 (4)研修部会
  議長から、研修部会報告については、議事要旨が間に合わなかったため、協議会において行うとの

説明があった。

 (5)相談支援部会
  議長から、資料９に基づき、以下のことについて説明があった。
  ・平成２５年度事業計画の評価
  ・平成２５年第２回沖縄県がん診療連携協議会相談支援部会議事要旨

 (6)地域ネットワーク部会
  議長から、資料１０に基づき、以下のことについて説明があった。
  ・平成２５年度事業計画の評価

(7)普及啓発部会
議長から、資料１１に基づき、以下のことについて説明があった。

  ・平成２５年度事業計画の評価
  ・第３回沖縄県がん診療連携協議会普及啓発部会議事要旨

審議事項

１．次年度の協議会の審議事項に関する年間計画について

 議長から、資料１２～１５に基づき、毎年定期的に、沖縄県のがん関連予算編成時期にあわせて、

がん診療連携協議会から沖縄県へ要望を行いたいとの説明・提案があり、審議の結果、了承され、

協議会の審議事項とすることとなった。

２．次年度の協議会においての沖縄県の報告計画について

議長から、資料１２～１５に基づき、毎年定期的に、沖縄県のがん関連予算の前年度の実績報告

や次年度の予算計画の説明を沖縄県に行ってもらいたいとの説明・提案があり、審議の結果、了承

され、協議会の審議事項とすることとなった。

３．次回の協議会におけるテーマ決めについて

  議長から、資料１２～１５に基づき、次回の協議会におけるテーマ決めについて説明・提案が有

り、審議の結果、次のとおり了承され、協議会の審議事項とすることとなった。

  ①来年度の新規拠点病院申請について

  ②呼吸器外科医の養成について

４．報告事項のあり方について

議長から、資料１２～１５に基づき、報告事項の数が多くなりすぎておりディスカッションも行

われていない状況であるため、優先順位をつけることや書面報告を検討したいとの説明・提案があ

り、審議の結果、毎年の定例報告については省略することが了承された。

５．大腸がんの死亡率の高い原因対策について

  議長から、資料１６に基づき、大腸がんの死亡率の高い原因対策について説明・提案があり、審

議の結果、了承され、協議会の審議事項とすることとなった。

  このことについて、可能であれば沖縄県の健診担当部署の担当者に協議会への陪席を求めたいと

の意見があった。

６．子宮がんの死亡率の高い原因対策について

  議長から、資料１７に基づき、子宮がんの死亡率の高い原因対策について説明・提案があり、審

議の結果、了承され、協議会の審議事項とすることとなった。

７．がん検診啓発ポスターコンテスト表彰式（表彰・写真撮影・コメント）について（普及啓発部会）

  議長から、資料１８に基づき、がん健診啓発ポスターコンテスト表彰式について説明・提案があ

り、審議の結果、了承され、協議会の冒頭で表彰状の授与を行うこととなった。

８．感謝状授与（株式会社宮平乳業 代表取締役 宮平隆雄 様）（普及啓発部会）

  議長から、資料１９に基づき、説明・提案があり、審議の結果、了承され、協議会の冒頭で感謝

状の授与を行うこととなった。

９．緩和ケア部会「平成26年度事業計画と予算の骨子案」について

  議長から、緩和ケア部会「平成26年度事業計画と予算の骨子案」については、協議会において議論

を行うとの説明があった。

１０．がん政策部会「平成26年度事業計画と予算の骨子案」について

  議長から、がん政策部会「平成26年度事業計画と予算の骨子案」については、協議会において議論

を行うとの説明があった。

１１．がん登録部会「平成26年度事業計画と予算の骨子案」について

  議長から、資料２２に基づき、がん登録部会「平成26年度事業計画と予算の骨子案」については、

協議会において議論を行うとの説明があった。

１２．研修部会「平成26年度事業計画と予算の骨子案」について

  議長から、研修部会「平成26年度事業計画と予算の骨子案」については、協議会において議論を行

うとの説明があった。

１３．相談支援部会「平成26年度事業計画と予算の骨子案」について

  議長から、資料２４に基づき、相談支援部会「平成26年度事業計画と予算の骨子案」については、

協議会において議論を行うとの説明があった。

１４．地域ネットワーク部会「平成26年度事業計画と予算の骨子案」について

  議長から、資料２５に基づき、地域ネットワーク部会「平成26年度事業計画と予算の骨子案」につ

いては、協議会において議論を行うとの説明があった。

１５．普及啓発部会「平成26年度事業計画と予算の骨子案」について

  議長から、資料２６に基づき、普及啓発部会「平成26年度事業計画と予算の骨子案」については、

協議会において議論を行うとの説明があった。

１６．平成25年度第４回協議会の議題調整について

  議長から、資料２７に基づき、次のとおり説明・提案があり、審議の結果、了承された。

・審議事項となっている「次回の協議会におけるテーマ決めについて」及び「報告事項のあり方

について」は、審議事項から除く。

・審議事項となっている「がん健診啓発ポスターコンテスト表彰式」及び「感謝状授与」につい

ては、冒頭で行うため、審議事項から除く。

１７．平成２５年度協議会および平成２６年度の幹事会・協議会の開催日時について

  議長から、資料２８に基づき、平成２５年度の協議会・幹事会の開催予定日について次のとおり

案内があった。

 （平成２５年度）
  ○協議会開催日程
   第4回開催予定：平成26年 2月 7日（金）午後2時から午後5時

 （平成２６年度）

  ○協議会開催日程
   第1回開催予定：平成26年 5月 9日（金）午後2時から午後5時

第2回開催予定：平成26年 8月 1日（金）午後2時から午後5時
第3回開催予定：平成26年11月 7日（金）午後2時から午後5時
第4回開催予定：平成27年 2月13日（金）午後2時から午後5時

  ○幹事会開催日程（案）

第1回開催予定：平成26年 4月 7日（月）午後3時から午後6時
第2回開催予定：平成26年 7月 7日（月）午後3時から午後6時
第3回開催予定：平成26年10月 6日（月）午後3時から午後6時
第4回開催予定：平成27年 1月19日（月）午後3時から午後6時

１８．その他

  なし

報告事項

１．呼吸器系外科医の育成について(沖縄県がん診療連携協議会幹事会)

  議長から、資料２９に基づき、がん診療連携協議会で審議した呼吸器系外科医の育成について、

肺がんWG委員で議論した結果の報告があった。

２．がん医療に携わる認定看護師の養成に関する要望書（研修部会）

議長から、資料３０に基づき、第3回沖縄県がん診療連携協議会で承認された「がん医療に携わる

認定看護師の養成に関する要望書」について、沖縄県福祉保健部からニーズ調査の依頼があり、沖

縄県看護協会と琉球大学医学部附属病院看護部長が連携し、調査を実施する予定であるとの報告が

あった。

３．今年度と次年度の沖縄県のがん関連予算について（沖縄県）

議長から、資料３１に基づき、今年度と次年度の沖縄県のがん関連予算について報告があった。

４．３拠点病院および３支援病院の強化事業費について

議長から、資料３２に基づき、琉球大学医学部附属病院のがん診療連携拠点病院機能強化事業費

予算について報告があった。

また、議長から、委員に対して、その他の拠点病院及び支援病院についても、沖縄県がん診療連

携協議会において当該事業費の公開をお願いしたいとの依頼があった。

５．厚労省がん関連検討会等の報告について（40回、41回）

  議長から、資料３３に基づき、平成２５年９月２０日（金）、１２月１３日（金）に東京都にお

いて開催された第40、41回がん対策推進協議会について、報告があった。

６．緩和ケア研修会について（緩和ケア部会）

  議長から、資料３４に基づき、平成２５年１１月２４日（日）、１２月１５日（日）に沖縄県立

中部病院において開催された、緩和ケア研修会について、報告があった。

７．第１５回沖縄県がん対策に関するタウンミーティングの報告について（がん政策部会）

議長から、資料３５に基づき、平成２５年１１月１６日（土）に浦添市てだこホールにおいて開

催された、第15回沖縄県のがん対策に関するタウンミーティングについて、報告があった。

８．各種研修会について（研修部会）

議長から、資料３６に基づき、以下の研修会について、報告があった。

・平成２５年１２月１８日開催「肺がんの早期診断について」

場所：那覇市立病院 参加者数：１８名

・平成２５年１２月１３日開催「肺がん化学療法の実際と副作用対策について」

場所：沖縄県立中部病院 参加者数２９名

・平成２５年１１月７日開催「放射線療法の副作用対策に関する研修会」

場所：琉球大学機能画像診断センター 参加者数：２７名

９．かかりつけ医とがん専門医の2人の主治医を持ちましょう～新しいがん医療のかたち～講演会

（地域ネットワーク部会）

議長から、資料３７に基づき、平成２６年１月１１日（土）に沖縄県薬剤師会館において開催さ

れた、かかりつけ医とがん専門医の2人の主治医を持ちましょう～新しいがん医療のかたち～講演会

について、報告があった。

１０．琉大病院がんピアサロン（沖縄県地域統括支援センター）

議長から、資料３８に基づき、第1～3回の琉大病院がんピアサロンについて、報告があった。

１１．ご当地カフェin沖縄～がんになったあとの暮らしを学ぶ・語るイベント～

（沖縄県地域統括支援センター）

議長から、資料３９に基づき、平成２６年１月１９日（日）に浦添市てだこホールにおいて開催

された、「ご当地カフェin沖縄」について、報告があった。

１２．その他

  議長から、資料４０に基づき、厚生労働省健康局長通知「がん診療連携拠点病院等の整備につい

て」について、紹介があった。

○次回幹事会 平成２６年４月７日（月） １５：００ ～